

中信银行上半年业绩大涨 86% 非息收入增超七成

净利润 32.05 亿元 每股收益 0.094 元

◎本报记者 苗燕

在 A 股和 H 股同步上市后,中信银行(601988,0998HK)今天亮出了首份漂亮的半年报。中信银行上半年实现净利润 32.05 亿元,同比大涨 86.7%。此外,值得一提的是,中信银行的非利息收入大幅增加,对公业务,非息收入增幅超过七成,零售银行的非息收入更同比大涨 235.62%。每股收益和稀释每股收益 0.094 元,同比增 70.91%,每股净资产 2.33 元,同比增 142.71%。

半年报透露,中信银行上半年总资产为 8685.49 亿元,比上年末增长 22.9%;各项存款总额人民币 6664 亿元,比上年末增长 7.8%;各项贷款总额人民币 5355 亿元,比上年末增长 15.6%。营业利润达 55.66 亿元。

此外,上半年中信银行不良贷款比率降低至 1.84%,拨备覆盖率提高至 85.19%。资本充足率达 15.99%,核心资本充足率为 13.78%。每股收益为 0.094 元,同比增长 70.91%,期末每股净资产为 2.33 元,同比增长 142.71%。

面对激烈的竞争形式,中信银行上半年非利息收入业务呈现出亮点。上半年,中信银行经营性非利息收入占比提升至 9.09%,同比增长达到了 70.86%。业内人士分析指出,大力发展中间业务,无疑是现在各商业银行在同质化的竞争中脱颖而出的重要因素。

由于上半年股市繁荣,为中信银

行带来了代理基金手续费收入 0.53 亿元,比上年同期增长 5329.92%;此外,理财产品手续费收入 0.56 亿元,也比上年同期增长 1674%。批发业务领域,中信银行上半年大力发展短期融资券、资产管理、财务顾问等投资银行业务,及网上银行和现金管理业务,截至 2007 年 6 月末,对公业务的非利息净收入为 6.76 亿元,占全行经营性非利息净收入的 60.04%,较上年同期增长 74.23%。

由于在信用卡领域发力,上半年,仅信用卡手续费一项,就为中信银行带来了 0.96 亿元,收入额比上年同期增长 81.13%。此外,银行卡结算手续费收入达 0.46 亿元,比上年同期增长 274.43%。

但值得注意的是,中信银行上半年贷款增速已达到了存款增速的两倍,存贷比偏高的问题仍值得关注。



近期回归的中信银行昨交出亮丽中报

证券代码	证券简称	每股收益(元)	每股净资产(元)	资本充足率(%)	存贷比(%)
000001	深发展 A	0.5386	3.69	3.88	
002142	宁波银行	0.1867	1.65	11.02	60.11
600000	浦发银行	0.5864	5.996	8.46	
600036	招商银行	0.4162	4.03	10.98	67.75
601009	南京银行	0.29	2.27	9.21	54.29
601166	兴业银行	0.7285	6.92	11.24	72.31
601328	交通银行	0.18	2.47	14.17	
601998	中信银行	0.094	2.33	15.99	

数据来源:公司中报 Wind 资讯

中信银行首次披露与 BBVA 合作领域

◎本报记者 苗燕

今天公布的中信银行中报披露了其与美国次级债对中国的影响时,诺贝特·瓦尔特表示,由于次级债风波真正的原因是在许多房地产里的泡沫使投资者有一种恐惧,他们希望做出准备将所有的流动性

资产抛售出去,而中国的机构里是少有这种资产的,中国是可以完全不受这个影响的。同时,中国的股票市场现在还不是真正开放的市场,在流动性方面也不会有很大的影响,而对于香港这样的流动市场和历史悠久的欧洲和日本市场其受到影响更大。但他同时指出,从长期来看,如果次级债危机持续一段时间,美国在消费方面可能会减少,这就

会影响中国的消费产品在美国的出口,在未来一年,如果消费增长不那么快的话,就会有影响。

在解决流动性问题上,诺贝特·瓦尔特提出一个警告,“我们调整存款准备金的手段不要过多地滥用,超越了这个界限的话不好”。他指出,现在政府还有央行在努力将流动性引入到生产性用途,这不仅可以解决高储蓄率的问题,还能解决外国投资者组合投资进入中国带来过剩的流动性问题。但中国的金融体系是以银行为基础的体系,进行存款准备金的频繁调整,会使通过银行进行融资越来越难,从而转向依靠其他非银行的领域进行融资,“这样会使我们对金融政策的控制将变得更难。”诺贝特·瓦尔特表示。

私人银行已经开业,据透露,其他城市的私人银行也正在筹备之中。

此外,双方还将在资金资本市场开展业务合作,领域包括资产管理、小企业贷款、现金管理及客户关系管理系统等方面。

双方还将围绕“成为国内第一批实施巴塞尔新资本协议的银行”这一目标进行风险管理方面的合作。

资料显示,BBVA 为中信银行战略投资者,持有中信银行 4.83% 股份,此外,BBVA 还持有中信银行股东——中信国际金融控股公司 14.52% 的股份。

我国银行业发展 面临国内外三大压力

◎据新华社

浦东发展银行董事会秘书沈思 21 日在内蒙古自治区呼和浩特市接受记者采访时说,眼下我国银行业发展面临来自国内外的三大压力。

首先,银行业竞争主体大量增加,本土竞争日趋激烈。据沈思介绍,自 1984 年交通银行诞生以来,我国股份制商业银行迅速发展,国有四大商业银行主导我国银行业的格局被打破。

目前,我国已有招商银行、华夏银行、渤海银行等股份制商业银行 13 家,同时还有浦东发展银行等城市商业银行 110 多家。

沈思介绍说,股份制商业银行增多后,为赢得发展空间,目前中国银行、工商银行、建设银行都进行了股份制改革,中国农业银行也在加紧实施股份制改造,经营管理正逐步与国际接轨。

股份制商业银行、城市商业银行也都在实施跨地区发展战略,扩大服务品种和业务覆盖,竞争十分激烈。

其次,我国金融市场向外资银行开放后,外国银行纷纷在我国设立法人银行机构,招纳人才和客户,扩大经营,拓展业务。

由于外资银行实力雄厚,服务、管理和风险控制水平高,给我国本土银行业发展带来较大的外部压力。

此外,近年来随着证券、债券等资本市场的发展,我国资本市场上的直接融资额大幅提高,企业越来越多的选择直接融资解决资金不足的问题,未来将对银行贷款业务产生冲击。

德意志银行首席经济学家：频繁调整存款准备金率将加大宏观调难度

◎本报记者 袁媛

在昨日德意志银行召开的研讨会上,德意志银行全球首席经济学家诺贝特·瓦尔特表示,对中国经济发展未来的乐观。认为中国经济 2008 年不会出现经济放缓,经济增长的动力主要来自于投资,消费也发挥着比以前更为重要的作用。

在谈及美国次级债对中国的影响时,诺贝特·瓦尔特表示,由于次级债风波真正的原因是在许多房地产里的泡沫使投资者有一种恐惧,他们希望做出准备将所有的流动性

资产抛售出去,而中国的机构里是少有这种资产的,中国是可以完全不受这个影响的。同时,中国的股票市场现在还不是真正开放的市场,在流动性方面也不会有很大的影响,而对于香港这样的流动市场和历史悠久的欧洲和日本市场其受到影响更大。但他同时指出,从长期来看,如果次级债危机持续一段时间,美国在消费方面可能会减少,这就

会影响中国的消费产品在美国的出口,在未来一年,如果消费增长不那么快的话,就会有影响。

在解决流动性问题上,诺贝特·瓦尔特提出一个警告,“我们调整存款准备金的手段不要过多地滥用,超越了这个界限的话不好”。他指出,现在政府还有央行在努力将流动性引入到生产性用途,这不仅可以解决高储蓄率的问题,还能解决外国投资者组合投资进入中国带来过剩的流动性问题。但中国的金融体系是以银行为基础的体系,进行存款准备金的频繁调整,会使通过银行进行融资越来越难,从而转向依靠其他非银行的领域进行融资,“这样会使我们对金融政策的控制将变得更难。”诺贝特·瓦尔特表示。

诺贝特·瓦尔特认为,更明智的政策是中国政府能够继续努力进行税收方面的改革,使税收政策实施得更好,使税收的征收变得更加简单易行。像消费税、汽油税等容易实施的手段也能解决很多的问题。

诺贝特·瓦尔特表示,奥运会的因素也会推动中国的经济继续向前发展,但同时需要警惕奥运会也会带来一些使经济倒退的风险因素,他认为这些风险因素可能会在房地产等行业出现,而这种来自房地产的风险主要是在沿海地区而不是内陆地区。

股市炒热银行业“高考” 银行从业人员掀起考证热潮

◎实习生 缪晓旦 本报记者 柴元君

日益高涨的股市和投资需求,对相关从业人员的专业水平要求越来越高,使得相关的银行资格认证考试变得红火起来。

8 月 15 日,中国银行业从业人员资格风险管理及个人理财两个专业科目开始接受社会报名,这是继 7 月 28 日成功举行的银行从业人员资格公共基础科目考试的基础上,对银行业对从业人员专业能力的又一次全面考验。

分析人士认为,随着我国银行业的改革发展与业务转型,投资理财、基金管理等“低柜”业务已逐步成为我国银行业发展新的竞争焦点,而随之而来对具有专业能力银

行从业人员的需要也呈现了激增的状态,作为中国银行从业人员资格认证制度的重要组成部分,即将在 10 月份举行的风险管理及个人理财两个专业科目的银行从业人员资格认证考试,成为了甄别银行从业人员专业能力的重要标准。

国银行业从业人员资格认证办公室还将结合其风险管理和个人理财两个专业基础科目考试成绩,并对其从业记录进行资格审查,最终确定是否颁发资格证书。”

据记者了解,7 月 28 日公共基础科目考试刚刚落下帷幕,就有很多社会及银行业内人士开始咨询和了解 8 月 15 日开始报名并将于 10 月份举行的银行从业人员资格风险管理及个人理财两个专业科目考试报名的相关信息。

业内人士认为,实施银行从业人员资格认证制度,是我国金融改革进入重要的转折期和快速发展的重要举措,随着我国银行从业人员资格认证制度的不断完善,我国 300 万银行从业人员“持证上岗”的目标

也将不久的将来全面实现。

外资产“挖人才墙脚”

面对外资银行在国内市场的大“挖墙脚”,对于内资银行来说,除了惊呼“狼来了”之外,应该怎样找到最合适的出路?

和內资银行相比,外资银行给金融人才的诱惑可谓巨大。针对外资产行业咄咄逼人的气势,中国银行业协会相关负责人认为,加强人才队伍建设,培养自己的高端人才是内资银行当前的要务,的确,对机构现有人才大力培养是银行无法逃避的事情,中资行辛苦培养的人才被外资产暗中挖走,之前投入的相关费用成了“为他人做嫁衣裳”。

四、审批

上述征地方案涉及的资产标的金额在公司董事会权限范围内,经董事会审议通过,即可授权经营班子实施。

五、确定因素

由于中山市国土局的控制性详细规划尚在修订中,本次征地面积将可能少于 300.3 亩,公司将积极与规划部门沟通,争取早日落实征地面积。

六、本次征地对公司经营及损益的影响

1.由本次征地及对控制性详细规划中的轻轨控制红线的修改,会延缓公司商住整体规划设计的进度。

2.本次征地将加快城际轨道的建设进程,保证轨道 2009 年通车的总工期目标;有利于公司中山站商住地的开发;同时,如控制性详细规划对城轨两侧控制红线进行缩减的修改得到落实,将增大公司可开发的土地面积,有利于公司资产的进一步增值。

3.目前公司城东商住地由于土地平整工程正在进行,开发费用尚待结转;预计 55 万元的地价将略高于公司的帐面成本。但征地的收取需在中山市规划局审核确认征地面积后才能最终实现,预计征地转让的收益需在 2008 年或 2009 年才能确认。

特此公告

中炬高新技术实业(集团)股份有限公司 董事会

2007 年 8 月 22 日

备查文件:1.广东珠三角城际轨道交通有限责任公司营业执照

2.征地意向书

股票简称:中炬高新

股票代码:600872

编号:临 2007-026

中炬高新技术实业(集团)股份有限公司关于广珠城际轨道建设征地的公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

广州至珠海城际轨道(以下简称“城轨”)建设已于 2006 年下半年正式启动。公司所有的中山站商住地就位于城轨中山站旁,城际轨道将自西北向东南穿过公司的地块;为加快城轨项目建设进程,在中山市、开发区政府的协调下,公司与有关各方就城际轨道建设征地方案形成了初步共识,并签署了《征地意向书》,该征地方案已经 2007 年 8 月 22 日召开的第五届十四次董事会审议通过,具体情况如下:

一、意向书签署各方:

1.广东珠三角城际轨道交通有限责任公司(以下简称“城轨公司”),主要负责城际轨道运营及相关业务,住所位于广州市天河区体育西路 1-3 号峰源大厦 14、15 楼,注册资本人民币 8 亿元,法定代表人吴俊光,城轨公司是《征地意向书》所征用土地的最终使用方。

2.中炬高新技术实业(集团)股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”),拥有轻轨沿线部分土地,是《征地意向书》的征地对。

3.中山市征迁管理办公室(以下简称“征迁办”),是中山市政府的管理部门,负责本市范围内轻轨沿线的征地工作。

本公司与其余各方不存在关联关系。

二、征地范围:

1.根据中山市规划局现有的《广珠轻轨中山站片区控制性详细规划》(以下简称“控制性规划”)方案,其规划控制红线范围内属公司的土地面积为 300.303 亩(红线宽度 120 米);其中城轨设计红线范围用地约 48.12 亩(宽

度约 20.4 米),城轨设计红线两侧规划控制用地约 252.183 亩。

2.目前中山市规划局正在对控制性规划进行修改,若中山市规划局审核同意的控制性详细规划满足如下条件:

(1)轨道交通用地性质为工业、商业、居住用地,建筑物退让用地界线的距离应不小于自身高度的一半,并不得少于 10 米;

(2)与轨道用地相邻的地块,临轨道一侧的围墙可沿用地红线设置,围墙高度不大于 3 米,且轨道同侧不同地块的围墙高度应保持一致。

城轨公司及本公司同意,城轨建设用地按城轨公司城轨设计红线(即:本公司日后之用地红线、用地界线)范围内予以征用,红线外不予补偿;征用土地面积甲方估计约为 48.12 亩,最终确定的征地面积以国土部门实际量测的城轨设计红线范围所包含的土地面积为准。

3.1 若中山市规划局审核同意的控制性详细规划满足上述第 2 条(1)项条件,未能满足上述第 2 条(2)项条件,城轨公司及本公司同意,城轨建设用地最终确定的征地面积以审核同意的控制性详细规划所规定的城轨两侧围墙设置红线所包含的土地面积(含城轨设计红线范围用地)为准;

3.2 若中山市规划局审核同意的控制性详细规划满足上述第 2 条(2)项条件,未能满足上述第 2 条(1)项条件,城轨公司及本公司同意,城轨建设用地最终确定的征地面积以审核同意的控制性详细规划所规定的城轨两侧建筑红线所包含的土地面积(含城轨设计红线范围用地)为准。

3.3 若中山市规划局审核同意的控制性详细规划未能满足上述第 2 条(1)(2)项条件,城轨公司及本公司同意,城轨建设用地最终确定的征地面积以审核同意的控制性详细规划所规定的城轨两侧建筑红线所包含的土地面积(含城轨设计红线范围用地)为准。

4.最终的规划方案将报中山市人民代表大会审议;因而最终确认征地面积可能较 300.303 亩有所减少。

(二)征地价格

经征迁办审核,在评估的基础上,经与城轨公司、本公司协商,确定征用土地的单价为 55 万元/亩。

(三)付款约定

1.城轨公司在正式合同签署生效后 10 日内向征迁办支付首期征地款 2,000 万元;

2.征迁办收到上述款项后,将 2,000 万元代付给本公司,作为首期征地款;

3.征地款余款待控制性详细规划经中山市规划局审核后,按最终确定的征地面积予以结算,城轨公司于控制性详细规划经审核后 10 天内将余款付清给征迁办;

4.征迁办收到城轨公司款项后 10 日内一次性代付给本公司;

5.若 2009 年 6 月 30 日前中山市规划局尚未能对新控制性详细规划出具审核同意意见,城轨公司按目前实施的控制性详细规划之控制红线范围土地面积 300.303 亩计算并支付征地款;即支付 14,516,685 万元给征迁办;征迁办于 2009 年 7 月 10 日前一次性将所有款项支付给本公司。